
T.C
ÇANAKKALE ONSEKİZ MART ÜNİVERSİTESİ

FEN-EDEBİYAT FAKÜLTESİ
TARİH BÖLÜMÜ

DERS ADI

TÜRKİYE        CUMHURİYETİ    TARİHİ

SUNULAN

MUHAMMET  ERAT

HAZIRLAYAN

GÜLFERİ AYDOĞDU

ÇANAKKALE     2004

ÖNSÖZ



        Çanakkale  Savaşları,  Türk Tarihinde ve ayrıca Dünya Tarihinde büyük bir öneme sahiptir.  Çanakkale  dünyanın en kanlı

çarpışmalarına  sahne  olmuştur.  Ulusumuzun  milli  birlik  ve  beraberlik  duygularının  kabarmasını  sağlamış,  milliyetçilik  anlayışını

kuvvetlendirerek milli mücadeleye güç kazandırmıştır. 

        Bu ödevimde, Çanakkale Savaşları’nın bir parçası olan Arıburnu Muharebelerini anlattım. Arıburnu Muharebeleri’de az bir

kuvvetle, dünyanın en üstün teçhizatıyla donatılmış Anzak kuvvetlerinin  yenilgiye  uğratılabileceğini  gözler  önüne  sermiştir.  Türk

askerleri  her türlü teknolojiden ve diğer imkanlardan yoksundu.  Evet  Türk  askeri  açtı,  susuzdu,  çıplaktı  ama  yüreği  sağlamdı,

inancı tamdı ve bu inanç sayesinde Çanakkale’de destan  yazmayı  başarmışlardı.  Bu  destanın  mimarı  da  hiç  şüphesiz  Mustafa

Kemal  ATATÜRK’tür.  O,  kendi  başına,  üslerinden  emir  almadan  bir  savaşın  kaderini  değiştirmiştir.  Kendi  inandığı  doruları

karşısında sorumluluk almaktan çekinmemiştir. Ve ne kadar ileri görüşlü bir komutan olduğunu kanıtlamıştır. 

        Bende nice kahramanlarla dolu Arıburnu muharebelerini  araştırmaktan  ve  bu  ödevi  hazırlamaktan  büyük  gurur  duydum

bana bu fırsatı veren saygı değer hocam Yrd.Doç.Dr. Muhammet ERAT’a teşekkür ederim. 

        

GİRİŞ

        18  Mart  deniz yenilgisinden sonra müttefikler boğazı  sadece  denizden  geçemeyeceklerini  anladılar.  Ve  yönlerini  karaya

çevirdiler. 25 Nisan 1915’te Çanakkale’de beş bölgeye  çıkarma yapıldı. Bu bölgeler; Seddülbahir,  Arıburnu, Beşige,  Kumkale

ve Saros Körfezidir. Burada asıl çıkarmalar Arıburnu ve Seddülbahir  bölgesinde yapılmıştır. Diğer bölgelere yapılan çıkarmalar

ise  gösteri  niteliğindedir.  Gösteri  çıkarmalarının  amacı  burada  bulunan  Türk  birliklerini  yerlerinde  tutmaktı.  Böylece  Türk

askerleri  Arıburnun’na  ve  Seddülbahir  bölgelerine  yardıma  gidemeyeceklerdi.  Fakat  Kumkale  çıkarması  biraz  daha  ciddi

tutulmuştur.  Çünkü  burası  Gelibolu  yarımadasına  çok  yakındı.  Burada  olabilecek  herhangi  bir  terslikte  Türk  askerleri

Seddülbahir’e  geçip  asıl  çıkarmayı  tehlikeye  düşürebilirlerdi.  Müttefikler  böyle  bir  tehlikeyi  göze  almayıp  Kumkale’ye  asker

çıkarttılar.  Fakat  bir gece sonra askerle  Kumkale’yi Terk ettiler.  Asıl  çıkarma  yeri  olan  Arıburnun’da  asıl  amaç  Kabetepe’ye
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çıkmaktı. Müttefiklerin işaret botları akıntı nedeniyle kuzeye kayınca çıkarma Arıburnuna yapılmış oldu. 

ARIBURNU MUHAREBELERİ

        Anzaklar 24/25 Nisan geçesi, diğer müttefik kuvvetler gibi adalardan hareket  etmişler ve onlara taşıyan gemilerde sessizce

gecenin karanlığında kuzeye doğru yol almaya başlamışlardı.  Gerçekten de o gece görülmeye değerdi.  Işıklarını söndürmüş irili

ufaklı  onlarca  nakliye  gemisi  ve  bu  gemilere  doluşmuş  binlerce  asker  Limni,  Gökçeada,  Bozcaada,  Semadirek  adalarını  bir

bayram yerine döndürmüştü.

        

        Bu  gece  deniz  durgun  ve  sakindi.  Ve  Güneydoğu  Asya’nın  uzağındaki  adaların  çocukları  dinç  ve  ümitliydiler.

Memleketlerinden  binlerce  mil  uzaklıktaki,  bilmedikleri  bir  ülkenin  topraklarına  çıkacakları  bu  saatte,  içlerinde  hiç  de  korku

yoktu.  Avusturyalılar  olsun  Yeni  Zellandalılar  olsun,  birer  İngiliz  sömürgesi  olan  ülkelerinin  yeni  kurulan  ordusunun  ilk

askeriydiler. Bu ilk ordunun savaşını yapmak da kendilerine nasip oluyordu.

        Sadece  Avusturyalılar’dan oluşan 1.Tümen ve hem Avusturalyayılar ve hemde Yeni Zellandalılar’dan 2.Tümenden oluşan

30.000 mevcutlu Anzak Kolordusu’nun genç askerleri için tüm koşullar uygun görünüyordu.  Plana göre Anzaklar,  Seddülbahir’

deki 29.  İngiliz Temini’nin aksine,  donanma ile kıyıları adam akıllı döktükten sonra ilk aydınlıkta çıkmayacak,  şafak sökmeden

karanlıkta  ve  hiç  ateş  açmaksızın  baskın  şeklinde  kıyıya  ayak  basacak  ve  o  gün  bir  hamlede  Kocaçimen,  yüksekliklerine  el

atacaklar ertesi günlerde de Seddülbahir’deki İngilizlerle birlikte kuşatıcı olarak Çanakkale  kenti karşısındaki Eceabat  bölgesine

yürüyerek Gelibolu Yarımadası’nın Güney yarısını koparıp  alacaklardı.  Sonrası  kolaydı.  Çanakkale  Boğazı açılmış olacaktı.  Az

bir  kuvveti  burada  bırakıp,  donanma  desteğinde  Marmara’ya  girerek,  Ruslar  kuzeyden  onlar  güneyden  İstanbul’a

çullanacaklardı.  Arıburnu  kıyılarını  savunma  görevi  Halil  Sami’nin 9.  Tümenine  aitti.  Tümen  bu  bölgeyi,  ihtiyatındaki  Yarbay

Şefik  (Aker)  komutasındaki  27.  Alaya  vermiş,  o  da  burada  2.  Taburunu  görevlendirmişti.  Taburun  savunma  cephesi,  12

kilometre gibi bir tabur için çok geniş olan bir bölgeydi. Bu yüzden Tabur komutanı Binbaşı İsmet,  önemli yerleri kuvvetli tutmuş
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diğer  yerleri  ancak  gözetleme  ile  yetinmişti.  Taburun  asıl  kuvvetleri,  Kabatepe’nin  her  iki  tarafından  başlayan  ve  düşman

çıkarması için uygun olan plaj bölgesindeydi.

        Gerçekte,  Anzaklar da  çıkarmayı buraya yapmayı planlamışlardı. Fakat  kıyı akıntısı,  karanlıkta Anzakların filikalarını 1,5

km. kadar daha kuzeye atacak ve Anzaklar sarp bir arazi kesimine çıkacaklardı. Çıkılan bu kesimde karşılarında ancak iki Türk

piyade  mangasını  bulacaklardı.  Yani  1000  kişiye  karşı  sadece  20  kişi...  Anzak  kolordusunun  Avusturyalı  General  Bridges

komutasındaki 1.  Tümenin 3.  Tugayı, daha güneş doğmadan 04.30  sıralarında ilk taburlarıyla kıyıya çıkmış ve  hızla  zayıf  Türk

birliğini  geriye  atarak  ilk  tepeleri  ele  geçirişti.  Sonra  etraf  aydınlanmaya  başladı.  Şimdi  açıktaki  düşman  donanması  da  tüm

acımasızlığı  ile  kıyıdaki  zayıf  savunma  kuvvetleri  üzerine  çullanmışlardı.  2.  Tabur  komutanı  Binbaşı  İsmet,  ihtiyat  bölüğü  ve

çıkarmanın uzağında kalan bölüklerden, toplayabildiği bir kısım birlikleriyle, üzereni çullanan bu seli durdurma savaşındaydı. Ama

kıyıya ayak basanlar her dakika artmaktaydı. Kıyıdaki Anzak mevcudu 8000’i bulmuştu. Düşman hızla yanlara doğru yayılıyor.

Ve  özellikle  Kabetepe  yüksekliğini  ele  geçirmeye  çalışıyordu.  Kabatepe’de  böylece  tehlikeye  düşmüştü.  Asıl  tehlike  ise,

çıkarma kıyısının derinliğinde kendisini göstermekteydi.  Bu kesimi ancak bir takım savunuyordu ve  bu  takımın  ezilmesi  halinde

Kocaçimen yüksekliğine ilerleyen düşmanın önü açılmış sayılırdı. O Kocaçimen ki,  düşmanın oraya el atması demek,  Arıburnu

cephesinin  aşağı  yukarı  çökmesi,  Seddülbahir  kesimindeki  Türk  kuvvetlerinin  gerisinin  kesilmesi  demekti.  Ya  felaketin  ta

kendisiydi... işte tam bu sırada da Binbaşı İsmet’in bağlı olduğu alay bir “Hızır” gibi savaş alanının güney yanında belir verdi. 

        27. Alay Komutanı Kurmay Yarbay Şefik Aker  zaten ilk haberle birlikte daha şafak sökmeden önce,  Eceabat  güneyinde

bulunan  alayını  alarma  geçirmiş,  harekete  hazır  bekliyordu.  Arıburnu’ndaki  taburdan  raporlar  geldikçe,  biran  önce  cepheye

koşabilmek  için  Tümen  komutanı   Halil  Sami’den  izin  istemekteydi.  Ama  sabahın  yeni  başladığı  ve  Boğazın  her  iki  kıyısında

kıyametlerin  koptuğu  bu  karmakarışık  saatlerde,  Tümen  komutanı  Halil  Sami,  durumun  henüz  tamamen  belli  olmadığı

kanısındaydı.

        Albay Halil Sami daha fazla  zaman  yitiremezdi.  Seddülbahir’de  26.  Alay  vardı  ama,  Arıburnu’ndaki  sadece  bir  taburu

bulunuyordu. Düşmanın Kocaçimen’e el atması ve daha doğuya ilerlemesi halinde bütün tümenin geri ile olan bağlantısı kesilir ve

kuşatılırdı. Öyleyse ihtiyatındaki 27. Alayla derhal Arıburnu’na yetişmeliydi. Seddülbahir için 25. Alay nasıl olsa elinin altındaydı. 

        Hazır bekleyen alay, hemen iki kolla yola koyulmuştu. Yollarda yol olsa bari: sadece  taşlık,  çalılık bir iz...  ve üstelik de  10

kilometrelik, yani en az iki saatlik  bir  mesafe  yürüyüş  kolları  cepheye  yaklaştığında  şiddetli  bir  donanma  ateşi  ile  karşılaştılar,

kayıplara aldırmadan ilerlediler. Bu sefer üç düşman uçağının taarruzu başladı ama, bu bir gösteriden ileriye gitmedi. Çıkarmanın

başlamasından  3,5  saat  sonra  Yarbay  Şefik  komutasındaki  27.  Alay  hiç  duraksamadan,  yürüyüş  kollarından  açılarak,

Kocaçimen  yüksekliklerinin  güneyinden  düşman  üzerine  atıldı.  Cephedeki  üç  Türk  topçu  bataryasının  ateşleri  de  eklenmişti.

Anzaklar hiç beklemedikleri bu bir alay kuvvetindeki Türk taarruzu karşısında şaşırmışlardı.  Doğrusu bu onlar için beklenmeyen

bir darbeydi. O saatte karaya çıkan Anzaklar 5000 kişiyi bulmuştu, gelen Türkler ancak iki tabur yani 2000  kişiydi ama yine de

sarsıldılar. Cephe dalgalandı,  Anzaklar  geriledi.  Kanlısırt,  boğaz  boğaza  yakın  dövüşten  sonra  Türkler’in eline  geçti.  Düşman
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cepheyi yeni kuvvetlerle takviye ediyor,  tutunmakta yinede güçlük çekiyordu.  Arıburnu’nun güneyinde durum böyleydi ama, az

kuzeyde  Kocaçimen  taraflarında  tehlike  devam  ediyordu.  Kocaçimen’i  cephedeki  taburun  çekilebilen  derme  çatma  zayıf

kuvvetlerinden  başka  savunacak  kimse  yoktu  ve  Anzakları’ın  bu  doğrultuda  ilerlemesi  27.  Alayında  kuzey  yanına  tehdit

ediyordu.

MUSTAFA KEMAL SAVAŞ ALANINDA

        O 25 Nisan 1915 sabahının ilk saatlerinde 19.  Tümende ayaklanmıştı.  Kurmay Yarbay M. Kemal komutasındaki Tümen,

ordu ihtiyatıydı ve Eceabat  kuzeyinde Bigalı bölgesindeydi.  Daha şafak sökerken saat  05:10’da kendi tümenine bağlı 77.  Alay

komutanı Saip’ten ilk rapor  alınmıştı.  “Arıburnu  kıyıları  düşmün  donanmasının  bombardımanı  altında”  idi.  06:30  da  9.  Tümen

komutanı Albay Halil Sami&den de bir haber  çıkagelmişti. “Düşman Arıburnu’na asker  çıkarmakta  idi.  Kendisi  Yarbay  Şefik

komutasındaki 27.  Alayını bu cepheye hareket  ettirmişti ama, 19.  Tümeninde  bir  piyade  taburunu  bu  alay  emrine  göndermesi

uygun olurdu.”

        Zaten  M.  Kemal,  Arıburnu’nda  kuşkuluydu.  Ve  işte  korktuğu  başına  gelmekteydi.  Arıburnu’na  çıkacak  düşman  kısa

yoldan  Kocaçimen  yüksekliklerine  el  atabilir.  Ve  Gelibolu  Yarımadası’nı  ortadan  ikiye  bölebilirdi.  Şafak  sökerken  arıburnu

taraflarından  yankılanan  düşman  bombardımanının  daha  ilk  boğuk  gümbürtülerini  duyduğunda  aklına  gelen  de  buydu.  Henüz

birşeyler göre bilmiş değildi. Düşmanın Seddülbahir’e de  çıkmaya başladığı söyleniyordu.10  Emrinde bulunduğu Ordu Komutanı

Mareşal Liman Von Sarders’in batıda Meriç nehri kenarındaki Edremit’e kadar  350  km. genişliğinde çok geniş bir sorumluluk

alanı  vardı.  Ve  kendi  tümeni  bu  ordunun  biricik  ihtiyat  kuvvetiydi.  Yani  gerektiğinde  Anadolu  Yakasında  bu  geniş  cephenin

herhangi bir kesiminde görev alabilirdi. Zaman geçiyor ve ordu Komutanı Marcşal  Sanders’ten bir emir  alınamıyordu.   Çünkü

Mareşal  sabahın  ilk  saatinde  Gelibolu’daki  karargahından  ayrılmış  ve  kendin  düşüncesine  göre  düşmanın  mutlaka  çıkarma

yapacağını sandığı Saros taraflarına gitmişti. 

        M.  Kemal  hemen  yanıbaşında  10-15  kilometre  yakınında  beliren  bu  tehlike  karşısında  –emir  almadım  diye-  durup

oturacak yaradılışta değildi. Tümen süvari bölüğünün hemen Kocaçimen Tepesi’ne hareketini emretti.  Bölük durumu  kendisine

bildirecek ve  şayet  düşmanla  karşılaşırsa,  tümen  yetişinceye  kadar  gerekirse  son  erininde  şehit  olması  pahasına  Kocaçimen’i

savunacaktı. 57. Alayına “Alay bir topçu bataryası ile birlikte harekete hazır olacak” emrini verdi.  Fakat  zaman geçiyor Mareşal

Sanders  ile bir türlü bağlantı sağlanamıyordul 19.  Tümen komutanı M.  Kemal  bu  kabına  sığmayan  yarbay  için  artık  karar  anı

gelmişti. Doha fazla beklemek,  Arıburnu’na çıkan düşmana zaferi hediye etmekten başka  bir şey değildi. Komşusu Halil Sami’

nin de  ne  kadar  zor  bir  durumda  olduğunu  biliyordu.11  57.  Alayın  başına  geçerek  Arıburnu’na  doğru  yola  çıktığında  saatler

sabahın  08:00’ni  gösteriyordu.  Bu  gerçektende  sorumluluğu  büyük  bir  karardı.  19.  Tümenin  durumu,  cephedeki  diğer  beş

tümenin  durumuna  da  benzemez.  Bu  tümen,  tüm  cephenin  herhangi  bir  yerinde  sıkışıklığa  yetişecek  bir  ordu  ihtiyatıdır.

Neresinden bakılırsa bakılsın, böyle riskli bir karara  varabilmek  için  büyük  bir  cesarete  ve  o  derecede  bağımsız  karar  verme

yeteneğine sahip olmak lazım. 57. Alay, Tümen komutanları başlarında olduğu halde hızla yürüyüşe geçti.  M. Kemal aylar sonra

5



olayı gazeteci Ruşen Eşref’e şöyle anlatacaktı:12

        “Conkbayırana vardık. Şimdi burada karşılaştığımız sahne çok ilginç bir sahnedir ve olayın en önemli anı bence budur.  Bu

sırada Conkbayırı’nın güneyindeki 261  rakımlı tepeden,  kıyının gözetleme ve emniyeti ile görevlendirilmiş olarak odara  bulunan

bir kısım erlerin Conkbayırı’na doğru koşmakta, kaçmakta olduğunu gördüm. Size bu konuşmaya aynen okuyacağım:

        Kendim erlerin önüne çıkarak

- Neden kaçıyorsunuz? Dedim.

- Efendim, düşman, dediler.

- Nerede?

- İşte diye 261 rakımlı tepeyi gösterdiler.

Gerçekten düşmanın bir avcı hattı 261 rakımlı tepeye yaklaşmış, rahat rahat ileriye doğru yürüyordu. Şimdi durumu düşünün,

ben kuvvetlerimi bırakmışım, erler 10 dakika dinlensinler diye. Düşman da bu tepeye gelmiş. Demek ki düşman bana benim

erlerimden daha yakın ve düşman benim bulunduğum yere gelse kuvvetlerim pek fena bir duruma düşecekti.  O zaman artık

bunu bilmiyorum, bir mantık muhakemesi midir, yoksa içgüdü ile midir, bilmiyorum. Kaçan erlere:13

- Düşmandan kaçılmaz, dedim.

- Cephanemiz kalmadı, dediler

- Cephanemiz yoksa süngünüz var, dedim.

Ve  bağırarak  onlara  süngü  taktırdım.  Yere  yatırdım.  Aynı  zamanda  Conkbayırı’na  doğru  ilerlemekte  olan  Alay  ile  topçu

bataryasının  yetişebilen  erlerini  Marş!  Marş!  İle  benim  bulunduğum  yere  gelmeleri  için  yanımdaki  emir  subayımı  geriye

gönderim. Bu erler süngü takıp yere yatınca, düşman erleride yere yattı. Kazandığımız an bu andır.”14

        Ondan sonra öncü bölüğü  ve diğerleri yetişir.  Tümen komutanının emirleri birbirine izler. Binbaşı Avni komutasındaki

57.  Alay  az  sonra  tüm  kuvvetiyle  taarruza  kalkmıştır.  Anzaklar,  taaruz  karşısında  büyük  bir  şaşkınlığa  düştüler.  Halbuki

hedeflerine ne kadar  da  yaklaşmışlardı.  57.  Alayın  taarruza  başladığı  saat  10:00’da  bu  kritik  an  Türkler  lehine  aşılmış  ve

düzlüğe  çıkılmıştı.  Conkbayırı  ve  Kocaçimen  yükseklikleri  kurtulmuştu.  Şimdi,  Yarbay  Şefik’in  güneydeki  27.  Alay’da,

Binbaşı Avni’nin 57.  alayının taarruza başladığını görmüş,  askerler  daha  bir  şevk  ve  ümitle  ileri  atılmıştı.  M.  Kemal  bütün

sorumluluğu üzerine aldı ve saat 11:00’de geriye, Kurmay Başkanı Binbaşı İzzettin’e ikinci emrini gönderdi. “Diğer alaylar ve

topçu  Kocaçimen  doğrultusunda  yürüyüşe  geçeceklerdi.  Kendiside  oraya  geliyordu.”  Yani  M.  Kemal,  tümeninin  hepsini

savaşa sokuyordu.  M. Kemal geriye giderken yolda 77.  Alayına rastladı ve onu cephenin güney kesimine  27.  Alayın  açık

olan  sol  kanadına  Esat  Paşa  ile  karşılaştı.  Durumu  M.  Kemal’in  ağzından  öğrenen  Esat  Paşa,  onun  bütün  kararların

onayladı.”  Tümenin  olduğu  gibi  Arıburnu’na  sevk  edilmesi  doğruydu.  Albay  Halil  Sami’nin  27.  Alayınıda  onun  emrine
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veriyordu.  M.  Kemal   düşmana  taaruzla  onu  denize  dökecekti.  “Böylece  M.  Kemal’in Arıburnu  Kuvvetleri  Komutanlığı

başlamıştı.  Ve  16  Mayıs  1915  gününe  kadar  22  gün  sürecekti.  İki  buçuk  saat  sonra  77.  Alay  güneye,  72.  Alay

Conkbayırına yanaşmış ve  M.  Kemal,  cephedeki  57.  alayı  ve  emrine  aldığı  Yarbay  Şefik’in 27.  Alayı  ile  yani  dört  alayı

bulunan  tüm  kuvvetleri  ile  yeni  bir  taarruza  başlamıştı.  Anzaklar’ın  durumu  büsbütün  kötüleşmişti.  Müttefik  kuvvetler

komutanı  Genaral  Hamilton,  daha  sonra  yayınlanan  anılarında  şöyle  yazakcaktı:  “Gebe  dağlar  Türk  doğurmakta  devam

ediyor.16   Bizim mevzimizin  en  yüksek  ve  en  merkezi  yerine  birbirini  kovalayan  dalgalar  halinde  yükleniyorlar.”  Velhasıl

Müttefik  cephesinde  korku,  telaş  üzüntü  için  bir  sürü  sebep  vardı.  Doğrusu  daha  ilk  günün  yarısında  iki  Türk  tümeninin

(Albay Hali Sami’nin 9. Tümeninin Seddülbahir’de, Yarbay M. Kemal’in 19.  Tümeninin Arıburnu’nda yaptıkları inanılır gibi

değildi. M. Kemal dört  alay ile taarruza başladığı sırada Anzaklar  15000  kişilik  1  Avusturalya  Tümeninin  tamamını  kıyıya

çıkarmışlar, arkasından 2. Tümeni çıkarmaya başlamışlardı. Şimdi çekildikleri son mevzilerde inatla direnmeye çalışıyorlardı.
17

        Ama düşmanın, yerleşmesine fırsat vermeden denize dökülmesi lâzımdı. Mehmetler de  kazandıkları  başarıdan dolayı

yorgunluklarını  unutmuşlardı,  hepside  yeni  bir  hücum  için  istekliydiler.  Yarbay  M.  Kemal,  karanlıktan  önce  cephedeki

alaylara emrini vermişti işte bu hava içinde 25/26  Nisan gecesinin ilk saatlerinde tün cephe boyunca yeni bir Türk  taarruza

başladı. Anzaklar denize dökülmemek için son dirençleriyle savunmaktaydılar. 

        Çanakkale  Savaşı,  başından  sonuna  kadar  bir  Mevzi  Savaşı  olarak  kaldı.  Hiçbir  zaman  bir  Hareket  Savaşına

dönüşmedi.  Bu  sebeple  de  “Hareket”  değil  “Ateş”  en  önemli  rolü  oynadı.  25  Nisan  gecesi  bir  süre  sonra  Arıburnu

cephesinin  hemen  hemen  tümünde  Türk  taarruzları  durdu.  Bunda  en  güney  kanatta  bulunan  ve  askerlerinin  çoğunun

Araplardan oluştuğu 77. Alayın dağılmasının ve karanlıktan yararlanarak bir çoğunun geriye kaçmasında rolü vardı. Türklerin

kapıları ağırdı ve ortalama yüzde 50’yi buluyordu. Özellikle subay kaybı çoktu.  Anzaklar ise çıkan kuvvetleriyle akşamlayın

Türklerin iki misli sayıya ulaşmalarına  karşılık  yine  de  perişan  haldeydiler.18  M.  Kemal  kuvvetlerini  nefes  aldırmadan  arka

arkaya sürdüğü süngü hücumları karşısında nefes alamaz hale gelmişler, küçücak bir kaya parçasının üstüne yığılmışlar ve can

derdine  düşmüşlerdi.  Genaral  Birdwood  çaresizdi.  Ve  astlarının  baskılarına  daha  fazlam  dayanamayarak  Başkomutan

General  Hamilton’a  gönderdiği  son  raporda  Arıburnu’ndan  askerlerin  geriye  çekmek  istediğini  bildirdi.  Türklerin  yeni

kuvvetlerinin yolda olduğuna kuşku yoktu.  Artık burada barınılamazdı. Bunun üzerine harp kurulu toplandı.  Alınan kararda

“tahliyenin çok güç olduğu, tahliye sırasında verilecek kaybın savunularak verilecek kayıptan çok olduğu söylendi” Böylece

savunmaya devam kararı alındı.19

İLK GÜNÜN SONUNDA TARAFLARIN DURUMU

        Başkomutan Genaral Hamilton zor durumdaydı.  Koca  Anzak Kolordusunun tamamen çekilmesini bir türlü  havsalası

kabul etmiyordu. Olacak iş miydi bu? Dünyaya rezil olmuşlardı. Öyleyse her ne pahasına olursa olsun savunulacaktı. General

Hamilton bunu General Birdwood’a tane tane anlatmış ve sonunda sözlerini şöyle bitimiştir: “ işin zor tarafını atlattınız. Artık
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size kalan iş, güvenliğinizi tamamen sağlayıncaya kadar siper kazmak, siper kazmak, siper kazmaktır.”20

        25 Nisan’ın sona erip 26 Nisan Pazartesi  günün başladığı saat  01:00 sıralarında Türk taarruzları da  düşman donanma

topçusunun ve mevzilenme olanağı bulan yığınla ağır makinalı tüfeklerinin ateşleri karşısında yaşvaşlamış ve yer yer durmuştu.

 

        İkinci günün başladığı o karanlık gece yarısı saatlerinde Başkomutan General Hamiton, uykusuz, yorgun ve sinirliydi.

Buhranlı  bir  24  saati  geride  bırakmıştı.  Oysa  günün  ilk  saatlerine  kadar  güzel  başlamıştı.  Daha  güneş  doğmadan  04:30

sıralarında Anzakların hiç ateş  etmeyip Türkleri ayağa kaldırmaksızın baskın tarzında Arburnu’na  çıktıkları,  tutundukları  ve

zayıf bir direnişle karşılaştıkları haberini almıştı. Çıkarma plan gereği hızla devam ediyordu.21

        Asıl zorluk aşılmış müttefik güçler tırnaklarını kıyılara geçirmişlerdi. Ama işe bakın ki ara  vermeksizin  boyuna  kıyılar

asker çıkarmakla beraber  işler kolaylaşacağına zorluklar artmıştı.  İlk tehlike de kuzeyde,  Arıburun’nda kendini göstermişti.

Bir alaylık Türk askeri, Anzakları geriye atmaya başlamıştı. Seddülbahirde de 29. Tümenden iyi haberler  gelmiyordu. Henüz

Türler önemli bir takviye almamışlardı ama  şiddetle  direniyorlardı.  Bir  türlü  ilerlemek  mümkün  olmuyordu.  Öğleden  sonra

işler daha da berbat bir hal almıştı. Arıburnu bölgesinde Türkler cepheye iki alay daha yetiştirmişlerdi. Ve Anzakları denize

doğru sürmeye başlamışlardı.

Gece ise daha da kötüydü. Türkler hem Arıburnunda hem de Seddülbahir’de karşı  taarruza geçmişlerdi.  Morali bozulan ve

kıyıyı tamamen boşaltmak isteyen Anzak kolordu komutanı emirle ancak yerinde tutulabilmişti.22

        25 Nisan sabahının umutları, yeni bir günün yani  26 Nisan’ın başladığı bu gece yarısı karanlıklarında kaybolmuş, yerini

karamsarlığa  bırakmıştı.  Arıburnu’nda  olsun  Seddülbahir’de  olsun,  ancak  çok  dar  bir  kıyı  kesimi  ele  geçirilebilmişti   ve

birlikler adeta  üst üsteydiler.  Acaba Hamilton, düşmanını çok mu küçümsemişti  ve  Fransız  yazar  Binbaşı  Demaz’ın dediği

gibi kuvvetlerini alev alev yanan bir fırın içine mi atmış tı?..

26-27 NİSAN GÜNLERİ

        26  Nisan günü Arıburnuna taarruz  eden  Türkler  değil,  Anzaklardı.  25  Nisan  günü  ve  gecesi  süren  Türk  taarruzları

karşısında gerilemelerine rağmen, kıyıda tutunabilmeleri ve Türklere geriden yardımın gelemeyecek olmasını bilmeleri  onları

cesaretlendiriyordu. Ayrıca Türklerin sayısı ve ateşli silahları bakımından zayıf olmalarının da bu cesaretlenmeze rolu vardır.

27.  ve 57.  Alyalar yarıya yakın kayıp vermişlerdi. 77.  Alayda firar ve  kayıplar sebebiyle elden  çıkmıştı.  Üstelik  beklenen

takviye kuvvetide gelmemişti. 26 Nisan gününü Arıburnu yoğun bombardımanlar ve düşman saldırıları altında geçirmekte idi.

M. Kemal gerilimli saatler yaşıyordu. En kritik ve en elverişsiz durumunun  26 Nisan günü olduğunu söylemiştir.  Çarpışmalar
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gece hızını kaybetmiştir. Düşmanın ilerlemesi durdurulmuştur. 27 Nisan’da savaş yeniden alevlenmişti. Yardıma gönderilen 3.

Tümenin 64.  Alayı ve 11 Tümenin 33.  Alayı gecikmişti.  M. Kemal bu alayları daha fazla beklemeyip taarruza  başlatmıştır.

64. Alay parça parça gelmiştir. Küçük bazı başarılar elde edilmiştir. 33.Alaya gelince yeniden hücuma gecildiysede düşmanı

mevzilerinde söküp atmak mümkün olmadı.23

19 MAYIS’A KADAR GEÇEN MUHAREBELER

        28  Nisan sabahında alışılmamış ürkütücü bir sessizlik vardı.  Daha sonra Anzaklar yer yer hücuma kalkmışlardır.  16.

Tümenin 125. Alayı M. Kemal’in emrine verilmiştir. 28 Nisan de geçen olayları değerlendirecek olursak;  General Hamilton’

ın amacı  Seddülbahir’e  taarruza  geçmek  olduğundan  Arıburnun’daki  askerlerine  Türkleri  yerlerinde  tutup  buraya  asker

kaydırmalarına  engel  olmalarını  emretmiştir.  28  Nisan’da  artık  cepheler  belli  olmuştur.  4  günlük  bir  sessizlikten  sonra  ilk

gürültü 1 Mayıs7ta duyulmuştur. M. Kemal’in emrinde 19.  Tümen’den başka  Saros’dan gelen 5.  Tümen ve 3 Alay kuvvet

bulunmaktaydı.  M.  Kemal’in  taarruzu  yeni  katılan  kuvvetlerle  birlikte  Arıburnu’nun  her  yerinde  birden  başlamıştır.  Tür

siperleri  çok  kayıp  vermelerine  rağmen  Anzak  siperlerine  20,  10,  hatta  7  metreye  kadar  sokulmuşlardır.  Türk  birlikleri

yorgun  düştüğünden  taarruza  son  verilmiştir.24  2  Mayıs  sabahı  Anzakları’ın  giriştiği  karşı  taarruzda  sonuç  vermemiş  ve

mevzilerine  geri  dönmüşlerdir.  Bu  iki  günlük  savaşta  Türkler  6  bin  şehit  vermişlerdir.  (25  Nisan  –  2  Mayıs  arasında  ise

14000 kayıp verilmiştir.)

        Bir  türlü  sonuca  ulaşılamadığı  için  Ordu  Komutanı  Liman  Van  Sandarış  bir  takım  değişiklikler  yapmıştır.  Ayrıca

yardıma gelen birliklerin gelişi güzel yığılmalarını engellemek istemiştir.  Çanakkale  Cephesini  4  grup  komutanlığı  ayırır.   1)

Saros Grubu  2) Kuzey Grubu (Arıburnu) 3) Güney Grubu (Seddülbahir) 4) Andı  Grubu olarak. 

        1  Mayıs  taarruzundan  sonra  iki  tarafta  da  19  Mayıs  tarihine  kadar  önemli  bir  hareket  görülmemiştir.  19  Mayıs’ta

durum Hareket Savaşından çıkmış, tam anlamıyla bir Mevzi Savaşına dönüşmüştür. 25

19 MAYIS 1915 GÜNÜ ARIBURNUNDA TÜRK TAARRUZU

        3 Mayıs’tan itibaren iki tarafta mevzilerini kuvvetlendirmeye, tahkimat ve eksiklerini tamamlamaya çalışmışlardır.  11

Mayıs’ta Enver Paşa Arıburnu’na gelerek düşmanın denize dökülmesini emretmiştir.  Bununla birlikte 2.  Tümenide Arıburnu

cephesinde görevlendirmiştir ve Türkler,  Anzaklardan daha güçlü bir  duruma  gelmiştir.  Kuzey  grubu  komutanı  Esad  Paşa

taarruz  için  hazırlıklara  başladı.  Plana  göre  düşman  donanma  ateşinden  korunmak  için  taarruz  19  Mayıs  gecesi  baskın

şeklinde başlayacaktı.  Fakat  taarruzu  Anzaklar  fark  etmişlerdir.  Baskın  özelliğini  yitirmiştir.  Türk  hücuma  daha  ilk  çıkışta

iyice  kırılmıştı.  Adeta  Türkler  baskına  giderken  baskına  uğramış  gibiydiler.  Hücumdan  2  saat  sonra  Tür  taarruzu

durdurulmuştu. Kazanç binlerce şehide karşılık birkaç mevziydi. Esad Paşa  hala taarruza devam kararındaydı.  Fakat  gelen

bir  raporda  “zaiyatın  dayanılacak  gibi  olmadığı  haberini  almıştır.”  Bu  sebeple  taarruzu  durdurmuştur.  19  Mayıs  taarruzu
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Türlerin Anzakları Arıburnunda atmak için yaptıkları son taarruzdur.  Bu son taarruz pek  çok kayıba uğramaktan başka  bir

sonuç vermemiştir. (4000  şehit 6000  yaralı) Bu başarısız taarruzun suçunu Limon Von Sanders  üslenmiştir. Az cephaneyle

bu işi başaramayacaklarını hesaplayamadığını söylemiştir. Bu taarruzdan sonra Anzaklarının isteği üzerine 1 günlük geçici bir

ateşkes imzalandı.26 

        22  Mayıs’ta Fransızlar tarafından sol cenahımıza bir taarruz yapıldı. Bu taarruz kırıldı. 4 Hazıran’da tekmil  İngiliz  ve

Fransız kuvvetleri kara topçusunun da yardımıyla taarruza kalktı. Ertesi geceye kadar  süren pek  kanlı boğuşmalardan sonra

düşmanın önceden zaptettiği siperlerimiz geri alınarak bu taarruzda kırıldı. 13 Temmuz günlerinde de Fransızlar gayet şiddetli

ve  aralıksız  taarruzlar  yaptıysalar  da  pek  kanlı  boğuşmalardan  sonra  bu  da  kırıldı.  Bundan  sonra  düşman  buradan

geçemeyeceğini anladığı için ya çekilmek yahut başka  yerde şanslarını denemek mecburiyetinde kalıyordu. Düşman 2.  şıkkı

seçti. Bu suretle Anafartalar savaşı başladı.

        

. 

1. ARIBURNU ÇIKARTMASI VE MUHAREBELERÝ
25 Nisan 1915 saat 04.30'da Anzak birlikleri ayýn batmasýyla birlikte çýkartma için harekete
geçerler.Onlara verilen emir;Kabatepe'ye çýkmak,sol yaný ele geçirdikten sonra Türk'lerin yardým
yollarýný kesmek için Maydos'a (Eceabat) doðru ilerlemek ve Seddülbahir'de çarpýþan 5.Ordumuzu
arkadan kuþatarak yok etmekti.Ardýndan Boðazý ele geçirip diðer kuvvetlerle beraber Ýstanbul
ve Boðazýný da ele geçirdikten sonra donanmalarýna Karadeniz yolunu açmaktý.
Çýkartma olarak seçtikleri yer Kabatepe'nin iki Km. kadar kuzeyinden baþlayýp 1600 metre
kuzeye yani Arýburnu sahillerini kapsayan sahayý seçmiþlerdi. Fakat akýntýnýn etkisiyle çýkartma
botlarý (12 adet tekne) kuzeye doðru kayarak Anzak Kolordusunun 1.Tugayýna ait 1500 kiþilik ilk
kuvvetleri Kabatepe yerine Arýburnu'na çýktýlar.
Orada kýyý gözetlemesini yapan (27.Alayýn 2.Taburunun 4.Bölüðü) ve sayýlarý çok az olan (60 kiþi)
Türk Askeri onlarý karaya 15 metre kala karþýlar ve biraz kayýp verdirirler.Arkadan gelen
düþman askeri ve gemi ateþi sonucu zaten pek az olan askerlerimizin bir kýsmýný Þehit
ederler,diðerlerini ise geri çekilmek zorunda býraktýktan sonra hýzla Kocaçimen'e doðru ilerlemeye
baþlarlar.
Saat 05.00'te ikinci parti Anzaklar 2500 kiþi olarak karaya çýktýlar.Kendilerinden önce karaya
çýkan birlikle birleþerek Kanlýsýrt'ý ve buradaki üç Topumuzu ele geçirirler.Fakat bu toplarýmýz
daha sonra hasarsýz olarak geri alýnmýþtýr.
Saat 9'a doðru 27. Alayýn iki Taburu bölgeye gelerek rahatça ilerlemekte olan düþmaný durdurur
ve savaþa baþlar.Bu arada düþman çýkartmaya devam etmektedir.Yarbay Mehmed Þefik AKER
komutasýndaki 2.000 Askerimiz,en az 10.000 Anzak Askeriyle müthiþ bir savaþa baþlamýþtýr.
Top seslerini duyan 19.Tümen Komutaný Yarbay Mustafa KEMAL bölgeye durumu anlamak için
öncü bir kuvvetle Conkbayýrý'na gider ve durumun kötü olduðunu,düþmanýn çok sayýda asker çýkarýp
karþýsýnda çok az bir askerimiz olduðunu,orada bulunan iki Taburumuzun da yok olma durumuna
geldiðini öðrendiðinde,emir gelmesini beklemeden kendi insiyatifiyle Kocaçimen istikametine
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57.Alayý hareket ettirerek,Çanakkale Boðazýný ve 27. Alayý tehlikeli durumdan
kurtarmýþtýr.Düþman,sýk aralýklarla yaptýðý taarruzlarla hem bize hem de kendine büyük kayýplar
verdirmiþtir.Komutayý devralan ve Anafartalar Grubu Kumandaný olan Kurmay Albay Mustafa
KEMAL ( 8 Aðustos 1915 günü ), Kahraman Alaylarýmýz ve üstün komuta ediþiyle askerimizi
defalarca taarruza kaldýrarak düþmaný yýldýrmýþ,süngü hücumu ve siper savaþlarý sayesinde düþman
kýyý þeridine ve kendileri için az sayýlabilecek bir bölgede çakýlý kalmaya mahkum etmiþtir.Aðustos
ayý sonuyla birlikte savaþ siper savaþlarýna dönüþmüþtür. Düþman,savaþ süresince ilerleme
kaydetmiþse de süngü hücumlarýmýz sayesinde aldýklarý tepe ve siperlerden atýlmýþlardýr.Düþman
Gelibolu Yarýmadasýndan çekilinceye kadar da orada kalmýþtýr.Çekilme sýrasýnda düþman uyguladýðý
mükemmel taktik ve plan sayesinde hemen hemen hiç kayýp vermeden ayrýlabilmiþtir.Her iki taraf
ölülerini gömmek için yapýlan ateþkes ile ki, her yer ceset ile doludur.Cesetlerin kokmasý,sinekler
ve hastalýk bunu mecbur kýlmýþtýr.Ýþte bu ateþkes sýrasýnda birbirlerini gören taraflar arasýnda
günden güne artarak süren bir dostluk baþlamýþ,siperlere çeþitli yiyecekler ve sigaralar
atýlmýþ.Anzak Askeri,daha önce Ýngilizler tarafýndan kendilerine söylenen Türkler hakkýndaki kötü
söz ve düþüncelerini bundan sonra kafalarýndan silerek "Kahraman Düþmanýmýz" gibi sözlerle
tuttuklarý günlük ve anýlarýnda belirtmiþlerdir.Artýk bir Türk Askeri ölünce sanki kendilerinden biri
ölmüþ gibi üzülmüþler,Türk Askeri de yaralý bir Anzak Askerini tedavi etme,yanýna kendi
matarasýný ve yiyeceðini býrakabilme inceliðini göstermiþlerdir.
Tüm savaþ alanlarýnda Türkler Mertçe,dürüstçe ve kahramanca çarpýþmýþ,insanlýk meziyetlerinden
kopmamýþlardýr.Hastanelere,yaralý taþýyanlara ateþ etmemiþ,tepelerde bulunmalarýna karþý
düþmanýn çekindiði zehirli gazý kullanmamýþ,su kaynaklarý zehirlenmemiþtir.Ele geçen savaþ
esirlerine ve yaralýlara çok iyi davranýlmýþtýr.
Çanakkale Savaþlarýnda verilen yüz binlerce kayba raðmen Anzak'larla Türkler, o gün olduðu gibi
bugün de birbirlerine karþý nefret ve düþmanlýk duymamaktadýrlar.Bu tarihte ender görülen bir
durumdur. http://www.geocities.com/ftutumlu2002/anzac.htm

2 . Arýburnu cihetine gelince: Burada o zaman kaymakam bulunan Gazinin kumandasýndaki 19’uncu fýrkamýz ve bir de 9 ’uncu
fýrkamýz vardý. Düþman, ihracýný, Avusturalya ve Yeni Zelanda efradýndan mürekkep olan ve kýsaca “Anzak” denilen kolordusu
ile yapacaktý. Düþman donanmasýnýn þiddetleri ateþi altýnda burada da 25 Nisan günü ilk kafile olan 1500 Anzak sabah saat
4.20 ’de karaya çýktý. Bunu gören 27’nci Türk alayýnýn ikinci taburu derhal mukabeleye baþladý. Düþman arkadan 2500 kiþilik
öncüsünü de çýkardý. Üçüncü parti olarak asýl kuvvetten 4000 kiþi daha ihraç olundu. Bu üstün kuvvet bizim bir tek taburumuzu
sürerek ilerlemeðe baþladý. Halbuki bu sýrada Liman paþa hâlâ Bolayýra yapýlan gösteriþ hareketini hakikî sanarak onunla
meþguldü. Ýþte bu sýrada ihtiyat olarak Bigalý – Maltepe civarýnda bulunan 19 ’uncu Türk fýrkasýnýn kumandaný kaymakam
Mustafa Kemal Bey kendi kendine bir karar vermek mecburiyetinde kalarak emir beklemeden, fýrkasýnýn büyük bir kýsmýný
harekete hazýr bir halde Bigalýda býrakarak 57 ’nci alayla Arýburnu ’na yürüdü. Düþman zayýf Türk kýt ’alarýný geriye sürerek
Conk Bayýrýna doðru ilerliyordu. Kaymakam Mustafa Kemal Bey Conk Bayýrýna düþmandan daha önce geldi. Ricat etmekte olan
perakende Türk neferlerine siper aldýrarak mukavemet etti. 57 ’nci alay gelinceye kadar vakit kazandý.

Takriben 4.500 kiþilik bir Türk kuvveti bir cebel bataryasýnýn himayesiyle 12.000 kiþilik Avusturalya fýrkasýna taarruz etti.
Vaziyet bizim için buhranlý olmak üzere bulunduðu bir sýrada düþman geriye atýlarak deniz kenarýna hapsedildi. Düþman ancak
donanmasýnýn ateþi sayesinde denize dökülmekten kuruldu. Bu harpte Türkler büyük bir aþk ve þevkle çarpýþmýþlardý. Birçok
efrat ayak üzerinde çamaþýr deðiþtirip aptest alarak temiz elbise ile þehit olmak üzere harbe giriyorlardý. Bu suretle seçme ve
birkaç misli faik Avusturalya fýrkasýný yüz geri ettirmiþlerdi.

Düþmanýn asýl hedefi olan Seddilbahire gelince: Burasý da ayrý bir erlik meydaný olmuþtu. Ýhracýn ilk gününde karaya çýkan bir
Fransýz ve iki Ýngiliz fýrkasý yani 40.000 kiþi karþýsýnda bizim yalnýz 26 ’ncý alayýmýzýn iki taburuyla bir istihkâm bölüðümüz,
bir jandarma taburumuz ve 24 topumuz vardý (yani en çok 3.000 kiþi). Burada makineli tüfeðimiz hiç yoktu. 25 Nisan sabahý
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düþmanýn 6 zýrhlý, 4 kravezör ve birçok muhriplerden mürekkep donanmasýnýn kuvvetli ateþi altýnda düþman beþ noktadan
(Zýðýndere, Tekeburnu, Tekekoyu, Ertuðrulkoyu, Murtu limaný) karaya çýkmaða baþladý. Bu zayýf sahil kuvvetimiz düþmanýn
insan yüklü birkaç þalopesini batýrdýktan ve Ertuðrulkoyu ’na yapýlan ilk ihracý reddettikten sonra, düþman nihayet karaya
çýkabildi ve birinci hattaki bölüðümüz ilk ihraç kademesindeki en az 8-10 taburla saatlerce taarruz, mukabil taarruzlarla
boðuþtuktan sonra geriye çekildi. Eðer burada 26 ’ncý alayýn kumandaný merhum Kaymakam Kadri Beyle bir avuç askerinin her
türlü hesap ve ihtimalinin haricindeki harikulâde kahramanlýkla dolu dayanýþý olmasaydý, ihtimal ki düþman o günden hâkim bir
tepeyi tutar ve bizim için elîm bir vaziyet meydana gelebilirdi. 26 Nisanda düþmanýn buradaki kuvveti en yüksek derecesine
varmýþtý. 26 Nisanda düþmanýn taarruz eden 35-40 taburuna karþý bizim yalnýz 9 taburumuz vardý. 27-28 Nisan günleri
düþman taarruzuna devam etti; biraz ilerledi. Düþmanýn bugün vardýðý hat, son hattýr. Bundan sonra düþman Çanakkale ’den
kaçýncaya kadar hiç ilerliyememiþtir. 1 Mayýsta buradaki kuvvetimiz en çok 13.000 kiþilik 19 tabura varmýþtý. Bu kuvvetle an
aþaðý üç misli üstün düþmana taarruz yapýldý. maddî bir netice alamadýk. Fakat zatî teþebbüsü düþmandan aldýk. 2/3 Mayýsta
23 tabura çýkan, fakat verdiðimiz zayiat dolayýsýyla sayýsý 10.000 ’e düþen kuvvetimizle yeni bir gece taarruzu daha yaptýk.
Fransýzlarýn kýsmýnda bazý yerlerde denize kadar gittik. Düþman bu harpte müthiþ zayiata uðradý. Bu taarruz sayesinde
Seddilbahir cihetinde tehlike durduruldu ve vaziyet tespit edildi.

6, 7, 8, 9 Mayýs günlerinde Ýngiliz ve Fransýzlar mütemadiyen sýký taarruzlar yaptýlar. Fakat kendilerine okadar þiddetle
mukabele edildi ki düþman hiçbir netice alamadý. 15 Mayýsta biz taarruz ederek düþmandan mühim bir tepeyi geri aldýk. 22
Mayýsa kadar siper harbi devam etti. Bu sýrada gelen Alman tahtelbahirleri düþman donanmasýný taciz etmeðe baþladýklarýndan
kumandanlýk bu fýrsattan istifade ederek evvela Arýburnu ’ndaki düþmaný denize dökerek sonra cenup gurubuna taarruza karar
verdi. 18/19 Mayýs gecesi yeni gelen Ýstanbul ikinci fýrkasýnýn da iþtirakiyle þiddetli bir gece taarruzu yapýldý. düþman iyice
yerleþmiþ olduðundan ve faik kuvvetlere malik bulunduðundan muvaffak olamadýk. Bundan sonra Arýburnu muharebeleri siper
harbine inkýlap etti. 22 Mayýsta cenup gurubunda yalnýz Fransýzlar tarafýndan sol cenahýmýza bir taarruz yapýldý. bu taarruz
bizim 43 þehit ve 427 yaralýmýza karþý düþmanýn yalnýz 2000’den fazla ölüsü siperlerimiz önünde kalmak þartýyla kýrýldý. 4
Haziranda tekmil Ýngiliz ve Fransýz kuvvetleri kara topçusunun da yardýmýyla taarruza kalktý. Bugün cenup grubundaki
kuvvetimiz 25.000 kiþilik 37 taburdu. Düþman ise takviye edilmiþ beþ fýrka yani 65.000 kiþiyle taarruza kalkmýþtý. Ertesi
geceye kadar süren pek kanlý boðuþmalardan sonra düþmanýn önceden zaptedebildiði bazý siperlerimiz yine geri alýnarak bu
taarruz da kýrýldý. Bu harpler iki taraf içinde müthiþ zayiata sebep oldu. Bizim zayiatýmýz 12.000 kiþi idi. Düþman top baþýna
belki 100 mermi attýðý halde bizim toplarýmýz 20-30 mermi atabilmiþti. Çünkü cephanemiz azdý. 21 Haziranda sol cenahýmýzda
müthiþ bir Fransýz taarruzu inkiþaf etti. Fakat büyük zayiatla kýrýldý. 28 Haziranda sað cenahýmýzda Ýngiliz taarruzu baþladý.
Bu da pek çetin oldu. 6 Temmuza kadar süren taarruzlar, mukabil taarruzlar halinde devam etti ve neticede kýrýldý. 13-13
Temmuz günlerinde yine Fransýzlar gayet þiddetli ve aralýksýz taarruzlar yaptýlarsa da pek kanlý boðuþmalardan sonra bu da
kýrýldý. Bundan sonra düþman buralardan geçemiyeceðini anladýðý için ya çekilmek yahut baþka bir yerde talih denemek
mecburiyeti karþýsýnda kalýyordu. Düþman ikinci þýkký seçti. Bu suretle Anafartalar Savaþý baþladý.

Düþman yine doðru düþünmüþ, bizim yüksek kumanda heyetimiz yanlýþ düþünmüþ ve aldanmýþtý. Düþman gayet doðru olarak
Anafartalara yeni bir kuvvet çýkarmaða ve bunun yardýmýyla Arýburnu cephesini yýkýp cenup gurubundaki ordumuzu mahsur
býrakmaða ve harbi bir hamlede bitirmeðe karar vermiþken biz yine düþmanýn yeni ihracýný Saros Körfezinde, Bulayýr
tarafýnda bekliyorduk. Hattâ ilk takýldýðýmýz fikir mucibince Anadolu tarafýný bile gözden kaçýrmýyorduk. Düþman bizim
nazarýmýzý baþka yerlere çekmek için bazý yerlerde gösteriþ taarruzu da yapacaktý. Bu cümleden olarak 6/7 Aðustos gecesi
bir Yunan mülaziminin kumandasýndaki 300 Rum gönüllüsü Saros Körfezi mýntýkasýnda Sazlýdere civarýna çýktý. Ayný 6 aðustos
gününde de müttefiklerinin cenup gurubu cephesindeki Türk kuvvetlerini þimale, Anafartalar mýntýkasýna sevketmelerine mâni
olmak için yapacaklarý taarruz baþlamýþtý. Saat 14.30'dan 16'ya kadar süren topçu ateþinden sonra sekizinci Ýngiliz kolordusu
taarruza geçti. Bazý siperleri zaptettiyse de mukabil saldýrýþla bu siperler geri alýndý. Akþam üstü yapýlan ikinci bir taarruz da
ayný neticeyi verdi.

Arýburnu mýntýkasýndaki Ýngiliz ordusu da gizlice 17.800 kiþiyle takviye edilmiþti. Bu cephede Ýngiliz 6 Aðustosta þiddetle
taarruza geçtiler. “Kanlý Sýrt”ý Avusturalyalýlar zaptetti. Türklerin yaptýðý mukabil taarruz da muvaffak olamadý. Geceleyin
yapýlan yeni mukabil taarruzlar da muvaffak olamadý. 7 Aðustosta düþman ilerlemek istedi. Fakat söktüremedi. 8 Aðustosta
düþman, donanmasýnýn da iþtirakiyle yeni bir taarruz daha yaptý.

Düþmanýn sað kolu Conk Bayýrý’na çýktý ve yüz metrelik bir kýsmý zaptetti. Düþmanýn diðer yerlerdeki taarruzlarý püskürtüldü.
Fakat Conk Bayýrý tarafýmýzdan yapýlan birkaç mukabil taarruza raðmen geri alýnamadý. Ancak, hattý bâlânýn bir kýsmýný almaða
muvaffak olmuþ olan Ýngilizler bir mukabil saldýrýþla 15-20 metre kadar geriye atýldý. 9 Aðustosta düþman tekrar saldýrdý.
Fakat netice alamadý. 9 Aðustos akþamý Anafartalar gurubu kumandaný olan GAZÝ Conk Bayýrý’na geldi. Conk Bayýrý’ný geri
almak için yapýlacak hareketi tertip etti. 10 Aðustos günü sabah saat 5.30 ’da topçu istihzaratý olmaksýzýn, fakat bir anda ve
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baskýný tarzýnda yapýlan bir süngü hücumu ile oradaki düþman geri atýldý.

Epeyce de kovalandý. 6-10 Aðustos çarpýþmalarýnda biz 18.000, Ýngilizler 12.000 kiþi kaybetti.

Düþman bu suretle cenupta þiddetli taarruzlarla bizi oyalarken Anafartalar ihracý da baþlamýþtý. Evvelki ihraçlardan alýnan
dersle bu sefer her þey daha mükemmel bir surette hazýrlanmýþtý. 6 Aðustos gecesi 13.000 asker ve 24 toptan mürekkep olan
ilk Ýngiliz kýt ’asý üç noktaya çýkarýldý. Ýngilizler hareketi gayet gizli tutmuþlar ve mükemmel bir muvaffakiyetle sevkülceyþ
baskýný tarzýnda bu ihracý yapmýþlardý. Bu mýntýkadaki kuvvetimiz (buradan ihraç ummadýðýmýz için) iki buçuk kadardý. Karaya
müþkilâtsýz çýkan Ýngilizler çabucak intizamlarýný iade ederek karþýlarýna çýkan ufak bir müfrezemizi geri attýlar. Fakat
karanlýkta yolu þaþýrmamak için sabahý beklemek gibi büyük bir korkaklýk gösterdiler. Daha þimalde Suvla ’da yapýlan ihraç bu
kadar kolay ve muntazam olmadýysa da umumiyetle 9 ’uncu Ýngiliz kolordusu karaya muvaffakiyetle çýkmýþtý. 7 Aðustos günü
Ýngilizler ilerleyebilse idiler kazanacaklardý. Çünkü 26.750 kiþilik Ýngiliz ordusunun karþýsýnda nacak 3.000 Türk vardý. Fakat
Ýngiliz generali ilerlemek cesaretini gösteremedi. 8 Aðustosta da Ýngiliz kolordusu bir þey yapamadý.

9 Aðustos Türkler geriden gelen kuvvetlerle takviye edilmiþ bulunuyorlardý. Bu suretle hem Türkler hem Ýngilizler taarruza
hazýrdý.

Bugün karþýlýklý taarruzlarla geçti. 10 Aðustosta Ýngilizler taarruz etti. Fakat bir netice alamadýlar.

7-10 Aðustosta düþman 54 ’üncü fýrkasýný da Anafartalara ihraç etti. Bu suretle 11 aðustosta 20.000 Türk ’e karþý 30.000
Ýngiliz bulunuyordu. Bununla beraber vaziyet deðiþmedi. 12 Aðustosta, yeni ihraç edilen 54 ’üncü düþman fýrkasý taarruza
sevkedildiyse de taarruz bu fýrkanýn birinci alayýnýn Türklere esir olmasýyla neticelendi.

15 ve 16 Aðustosta düþman Kireçtepe ’ye muvaffakiyetli bir taarruz yaptýysa da bu da durduruldu.

21 Aðustosta general Hamilton yeniden aldýðý kuvvetlerle yeniden taarruza karar verdi. Bir saat süren ve donanma ateþiyle
takviye edilen topçu hazýrlýðýndan sonra Ýngilizler saat 15.30 ’da taarruz ettiler. Bir kýsým Türk siperlerini zaptettiler. Bu
siperler mukabil bir saldýrýþla derhal geri alýndý. Bu taarruzda bir Ýngiliz livasý topçu mermilerinden çýkan bir fundalýk
yangýnýndan kaçmak için girdiði derede Türk ateþi altýnda mahvoldu. Ertesi günü de düþman þiddetle taarruza devam etti ve bu
sefer aldýðý bir iki siperi tekrar geriye kaptýrmadý. Bu taarruz da bu suretle bitti.

21-22 Aðustos harplerinde Ýngilizler 7.500, Türkler 3.300 zayiat vermiþlerdi. Bu harpler iki tarafý da fena halde
yorduðundan bundan sonra belli baþlý bir harp olmadý. Ve düþman bilfiil maðlûbiyeti kabul etti. 12 kânunuevvelde düþman
tahliyeye baþladý. Anafarta ve þimal guruplarýnýn tahliyesi 19/20 kânunuevvel gecesi bitti. Havalarýn iyi gitmesi tahliyeye çok
yardým etti. Bu tahliye büyük bir muvaffakiyetle yapýldý.

Türklerin hiç haberi olmadý. Fakat düþman bize bir çok levazým ve mühimmat býraktý. 8/9 kânunusani gecesinde cenup gurubu
boþaltýldý. Burada da birçok mühimmat elimize geçti. Bu suretle þimal grubunda 236, Anafartalar grubunda 136 gün aralýksýz
süren bu savaþ þanlý Türk silahlarýnýn zaferiyle bitiyordu.

Fakat bu zafer ucuz kazanýlmamýþtýr. Burada harbeden kuvvetlere göre verilen zayiat okadar korkunçtur ki, eðer Fransýzlar
garp cephesinde bu nispette zayiat verselerdi bir ayda 6 milyon insan kaybederlerdi. Halbuki Fransa 4 senden 3 milyon zayiat
vermiþtir. Çanakkale Savaþý’nda iki tarafýn zayiatý þudur: 

Ölü Yaralý Hasta

Ýngilizler 33.000 120.000 100.000

Fransýzlar 3.700 23.000 20.000

Türkler 55.000 100.000 85.000

Hastalarýn da bir kýsmý ölmüþtür. Meselâ 85.000 Türk hastasýndan 21.000 ’i ölmüþtür. Bunlardan baþka iki tarafýn birbirine
verdiði esirler ve kayýplar da vardýr. Umumiyet itibarýyla Türklerin zayiatý 250.000, düþmanlarýn 300.000 ’dir. harp
müddetince Çanakkale ’ye Ýngilizler 460.000, Fransýzlar 80.000 kiþi sevketmiþlerdir. Mecmuu 540.00 eden bu kuvvetin
300.000 zayiat verdiði düþünülürse ne müthiþ bir zayiat verdiði anlaþýlýr. Türkler de en seçme ve deðerli askerlerinden yarým
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milyonunu Çanakkale’de kullanmýþlardýr. Fakat akýtan kanlar boþa gitmemiþ, harp iki yýl daha uzýyarak Rusya’nýn devrilmesine
sebep olmuþtur. Bunun için umumî harbin garp cephesinde deðil burada hallolunduðu kabul etmek lâzýmdýr. Çanakkale
müdafaasý olmasaydý Rus çarlýðý devrilmiyecek ve Ýstiklâl Harbi yapýlmýyacaktý. Bunu hiçbir zaman unutma Türk genci...

NÝHÂL ATSIZ  (Atsýz Mecmua, 1932, Sayý: 17)

http://www.nihalatsiz.org/canakkale_gecilmez.htm

3. ARIBURNU MUHAREBELERÝ

Arýburnu ’ndaki Anzak Kolordusunun Nisan ’da yaptýðý çýkarmanýn temel amacý önce, Kabatepe ile Küçük
Arýburnu arasýndaki kumsallýk bölgeye çýkmaktý. Ýlk aþamada Conkbayýrý - Kocaçimentepe çizgisi
denetim altýna alýnýp, oradan Maltepe bölgesi ele geçirilecek böylece, Kuzeydeki Türk kuvvetlerinin
Güneyde, Seddülbahir bölgesindeki Türk birliklerine yardýmý engellenmiþ olacaktý.

25 Nisan sabahý savaþ gemilerinin, Türk mevzilerini sürekli vuran koruyucu ateþ altýnda, Anzak
Kolordusu’nun 1. Tugayýndan 1500 kiþilik ilk hücum dalgasý, çýkarma botlarýnýn bir þekilde kuzeye
kaymasý sonucu, saat 05.00’te, Kabatepe bölgesi yerine Arýburnu kesimine çýkmak zorunda kalýr. Bu
noktada kýyý gözetlemesi yapan bir Türk takýmýnýn direniþine karþýn, karaya çýkan Anzak birlikleri
belirli bir noktaya kadar ilerler. Diðer taraftan, Bigalý ’da bulunan ordu yedeði 19. Tümen, 24-25 Nisan
gecesi Conkbayýrý yönünde tatbikat yapmakta idi. Gün aðarýrken, Arýburnu yönünden top seslerinin
gelmesi üzerine, 19. Tümen Komutaný Yarbay Mustafa Kemal, bir çýkarma yapýldýðýný anlayýp durumu
Ordu Komutanýna bildirir, ancak bir yanýt alamaz.

Durum çok kritiktir. Mustafa Kemal, kýyýda çok zayýf gözetleme ve koruma birlikleri olduðunu
düþünerek ve geniþ bir sahile yayýlmýþ olan 27. Alayýn da, aðýr kayýplar verdiði haberini alýnca, düþmanýn
Conkbayýrý - Kocaçimentepe çizgisi ve uzantýsýný ele geçirmesi durumunda, onarýlamayacak durumlarla
karþýlaþacaðýný kavrar. Ordudan emir gelmemiþ olmasýna karþýn giriþimi ele alýp tüm sorumluluðu
yüklenerek, 57. Alayý bir batarya ile Kocaçimentepe yönünde harekete geçirir. Kendisi de durumu
izlemek üzere Conkbayýrý’na çýktýðýnda, Arýburnu kesiminden bazý askerlerin çekilmekte olduklarýný ve
düþman birliklerinin de bunlarý izlediklerini görür. O aný Mustafa Kemal, Ruþen Eþref Ünaydýn ile
yaptýðý görüþme sýrasýnda þöyle anlatmaktadýr.

“ ...Bu esnada Conkbayýrý’nýn güneyindeki 261 rakýmlý tepeden sahilin gözetleme ve korunmasýyla görevli
olarak orada bulunan bir müfreze askerin Conkbayýrý ’ na doðru koþmakta, kaçmakta olduðunu gördüm. Bu
askerlerin önüne kendim çýkarak:

-Niçin kaçýyorsunuz ? dedim.

-Efendim düþman dediler!

-Nerede?

-Ýþte! diye 261 rakýmlý tepeyi gösterdiler.

Gerçekten de düþmanýn bir avcý kuvveti 261 rakýmlý tepeye yaklaþmýþ ve tam bir serbestlik içinde
ileriye doðru yürüyordu. Þimdi vaziyeti düþünün. Ben kuvvetleri (geride) býrakmýþým, askerler on dakika
istirahat etsin diye. Düþman da bu tepeye gelmiþ. Demek ki düþman bana benim askerlerimden daha
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yakýn! Ve düþman benim yere gelse kuvvetlerim çok kötü bir duruma düþecekti. O zaman artýk
bilemiyorum, bilinçli bir düþünme ile midir, yoksa önsezi ile midir, bilmiyorum. 

Kaçan askerlere:

- Düþmandan kaçýlmaz, dedim.

- Cephanemiz kalmadý, dediler.

- Cephaneniz yoksa süngünüz var, dedim.

Ve baðýrarak bunlara süngü taktýrdým. Yere yatýrdým. Ayný zamanda Conkbayýrý’na doðru ilerlemekte
olan piyade alayý ile dað bataryasýnýn yetiþebilen askerlerinin ‘marþ marþla’ benim bulunduðum yere
gelmeleri için, yanýmdaki emir subayýný geriye yolladým. Bu askerler süngü takýp yere yatýnca, düþman
askerleri de yere yattý. Kazandýðýmýz an, bu andýr...”

Gerçekten de, çekilen Türk askerleri mevzi alýnca, karþý taraf ta mevzi alýp duraklar. Böylece, 57. Alay
Öncü Bölüðü'nün Conkbayýrý’na yerleþmesi için gereken süre kazanýlmýþ olur. Ýþte bu an, Çanakkale
Savaþlarý Kara Harekatý’nýn kaderini belirleyen önemli anlardan birisidir. Böylesine önemli anda kilit
rolü oynayan kiþi ise, tartýþmasýz Mustafa Kemal ’dir. Bu husus, Çanakkale Savaþlarý tarihiyle uðralan
Türk ve yabancý bütün uzmanlar tarafýndan doðrulanýp vurgulanmaktadýr. 

Daha sonra, Kolordu Komutaný Esat Paþa'nýn izniyle, 27. Alay’dan geri kalan birlikleri de emrine alan
Tümen Komutaný Mustafa Kemal, karþý saldýrýya geçmek üzere 57.Alay'a þu emri verir :

“ Ben size taarruz emretmiyorum, ölmeyi emrediyorum. Biz ölünceye kadar geçecek zaman zarfýnda,
yerimize baþka kuvvetler ve komutanlar kaim olabilir.”

25 Nisan 1915 günü, vakit ikindiye yaklaþýrken, ilk çýkarma kademesi olan tümenin sahile çýkýþý da
tamamlanmýþtýr. Ne var ki, 27. Alayýn birlikleri ve 57. Alayýn yaptýðý karþý saldýrý ile süngü hücumlarý
sonucu Anzaklar çok sayýda kayýp vermiþ ve sahile çekilmiþler, kritik ve endiþeli anlar yaþamaktadýrlar.
Gene de gün batarken, Anzak Kolordusu ’nun sahile çýkan Tümeni, Arýburnu’nun sarp yamaç ve tepelerinde
yerleþme olanaðý bulur. Bu tarihten baþlayarak harekat, 1915 ’in Aðustos ayýna kadar dört ay boyunca,
Conkbayýrý – Kocaçimentepe - Kabatepe bölgelerinde, taraflarýn karþýlýklý saldýrý ve özellikle gece
yapýlan süngü hücumlarýyla, yakýn boðuþmalar þeklinde ve çok kanlý çarpýþmalarla geçecektir. Bu
çarpýþmalar sýrasýnda Türkler de, Anzaklar da aðýr kayýplar vermiþlerdir. Aðustos ile birlikte ise savaþ
þiddetli çarpýþmalara dönüþür. Týpký Seddülbahir ’de olduðu gibi, Anzak ordusu da taarruz hedeflerine
varamamýþ, çýktýklarý yerlerde 3-4 km. lik bir mesafe ilerleyip, boþaltmaya kadar da o noktada
kalmýþlardýr. http://www.bilincgunesi.com/html/ataturk  

4. ARIBURUN ANAFARTALAR BÖLGESÝ

Düþman kuvvetlerinin iki büyük hedefinden biri olan Arýburunu cephesinde ise, Anzaklar bulunuyordu.
Bu kuvvetlerin hedefi, Conkbayýrý ve Kocaçimen tepelerini ele geçirip Boðaz'ýn en dar yerinden Eceabat
tabyalarýna ulaþmaktý. Bundan sonraki safhada ise düþman, Seddülbahir bölgesinden ilerleyen
kuvvetlerle birleþecek, Boðazý donanmaya açacaktý. 
15 Nisan 1915 günü Anzaklar, kýyýya çýkartma yaparak Conkbayýrý'nýn güney yamaçlarý ile Düztepe,
Kanlýsýrt ve Kocaçimen bölgelerine dayandý. Türk kuvvetleri, kýyý bölgelerinde tutunma mücadelesi veren
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düþman kuvvetlerine kanlý taaarruzlarla karþýlýk verse de tam muvaffak olamadý. Bu arada gücünü
takviye eden Ýngiliz kuvvetleri, 7 Aðustos günü tekrar Conkbayýrý'na bir taarruz baþlattý. Fakat
Miralay Mustafa Kemal Bey'in emrindeki takviye Türk kuvvetlerinin çetin direniþi ile karþýlaþtý. Gece
gündüz süren bu taarruzlar sýrasýnda, gerek düþman gerekse Türk güçleri arasýnda büyük kayýplar oldu.
Öbek öbek Çanakkale Boðazý'na yýðýlan Mehmetçiklerin bir alayý gidiyor bir alayý geliyor, adeta bir gül
bahçesine girercesine þehadete koþuyordu. Týpký millî þairimiz Mehmed Âkif'in dizelerinde dile
getirdiði gibi, tepeler ve vadilerden adeta cesetler savruluyor, topraklar yer yer kýpkýrmýzý kan rengine
boyanýyordu. 
Böylesine kanlý bir kapýþmanýn ardýndan 9 Aðustos sabahý, düþman kuvvetleri Kireçtepe'den
Conkbayýrý'na kadar geniþleyen bir cepheden tekrar taarruza geçtiler. Fakat Kireçtepe'nin alýnmasý
haricinde büyük bir baþarý kazanamadýlar. Ayrýca Anzak güçleri, 21 Aðustos günü Anafartalar
bölgesinde, Kocaçimen-Conkbayýrý hattýndan bir saldýrý daha baþlattýlar. Bu saldýrý da Mustafa Kemal'in
sevk ve idare ettiði Türk kuvvetlerinin çetin direniþi sayesinde geri püskürtüldü. Nihayet bu taarruz da
baþarýsýzlýkla sonuçlanýnca, düþman kuvvetleri yavaþ yavaþ Çanakkale Boðazý'ndan geri çekilmenin
hesaplarýný yapmaya baþladýlar. 
Ýngilizler, 17-20 Aralýk geceleri yapmýþ olduklarý tahliyelerle Anafartalar ve Arýburnu'nu tamamen
boþalttýlar. Ardýndan 1 Ocak 1916'da Seddülbahir cephesinde kalan 17 bin kiþilik son birliði de çekmeye
baþladýlar. Beraberlerinde getirdikleri silah ve levazýmatý aldýktan, geride kalanlarý da imha ettikten
sonra geldikleri gibi gittiler. 
1) Belgelerle Çanakkale Savaþlarý, 
 Doç. Dr. Ahmet ALTINTAÞ, 18 Mart 
 Üniv. 1997. 
2) Çanakkale'nin Ruh Portresi, Ýbrahim 
 REFÝK, Adým Yay. Ýstanbul, Þubat 1998. 
3) Düþünen Ýnsana Hazine, Nejat MU- 
 ALLÝMOÐLU, Þahsi Basým, Ýstanbul 1997. 
4) Yeni Rehber Ansiklopedisi, Türkiye 
 Gazetesi Yayýnlarý, Cilt 5, Sayfa 38. 
5) Büyük Kültür Ansiklopedisi, Baþ- 
 kent Yayýnlarý, cilt 4, sayfa 1352, Ankara 1984. 
http://www.diyanet.gov.tr/DIYANET/aylik_mart2000/ayinici.htm
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